
Contacto

Teléfono 915978341
Fax 915978547
Correo Electrónico dgc.licitaciones@fomento.es

Dirección Postal

Paseo de la Castellana 67 - Despacho B750
(28071) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente C30239329432 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 26-06-2024 a
las 09:50 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Dirección General de Carreteras
Tipo de Administración Autoridad estatal
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.fomento.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=bbqeQ9uN6YE%3D

Objeto del Contrato: 30.730/23; PYO-523/23 Redacción de proyectos (dividido en 5 lotes) de obras de
conservación en las Demarcaciones de Castilla-La Mancha, Asturias, Cantabria, Madrid y Castilla y León
Oriental

Redacción de proyectos (dividido en 5 lotes) de obras de conservación en las Demarcaciones de Castilla-LaDescripción 
Mancha, Asturias, Cantabria, Madrid y Castilla y León Oriental
Valor estimado del contrato 10.316.979,56 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 6.241.772,64 EUR.
Importe (sin impuestos) 5.158.489,78 EUR.

Clasificación CPV
71310000 - Servicios de consultoría en ingeniería y construcción.

Plazo de Ejecución
2 Año(s)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

http://www.fomento.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=bbqeQ9uN6YE%3D


Nº de Lotes: 5

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 5
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 5
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 1

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: Castilla-La Mancha

Redacción de Proyectos de obras de conservación en la Demarcación de Castilla-La ManchaDescripción 
Valor estimado del contrato 2.864.376,94 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 1.732.948,05 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.432.188,47 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Castilla-La Mancha
Código de Subentidad Territorial ES42

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

GRUSAMAR TECO PROY CONSERVACION
NIF B45261559
El adjudicatario es una PYME : Sí
El adjudicatario es un grupo de operadores económicos: : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Avda. de Madrid, nº 20, local 10
(45003) Toledo España

Contacto

Teléfono 925252239
Correo Electrónico mcorbacho@teco.es

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 1.072.422,73 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 1.297.631,5 EUR.

Motivación

Motivación ser la oferta más ventajosa para la Administración en relación calidad-precio
Fecha del Acuerdo 25/06/2024
Plazo de Formalización

Observaciones: quince días hábiles a partir del siguiente a esta comunicación de adjudicación

Información Sobre las Ofertas



Precio de la oferta más baja 646.874,76 EUR.
Precio de la oferta más alta 708.903,85 EUR.

Número de ofertas recibidas de PYMEs 9

Precio de la oferta más baja 1.023.871,54 EUR.
Precio de la oferta más alta 1.102.785,12 EUR.

Número de ofertas recibidas de PYMEs 8

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: Asturias

Redacción de Proyectos de obras de conservación en la Demarcación de AsturiasDescripción 
Valor estimado del contrato 1.772.259,62 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 1.072.217,07 EUR.
Importe (sin impuestos) 886.129,81 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Principado de Asturias
Código de Subentidad Territorial ES12

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

OFICINA TÉCNICA DE ESTUDIOS Y CONTROL DE OBRAS Y M.B.G. INGENIERIA Y ARQUITECTURA S.L
Identificador empresa A28270122 Y B09130808
El adjudicatario es una PYME : No
El adjudicatario es un grupo de operadores económicos: : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

C/ La Granja nº 72
(28108) ALCOBENDAS (MADRID) España

Contacto

Teléfono +34 915352210
Correo Electrónico licitaciones@ofiteco.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 646.874,76 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 782.718,46 EUR.

Motivación

Motivación ser la oferta más ventajosa para la Administración en relación calidad-precio
Fecha del Acuerdo 25/06/2024
Plazo de Formalización

Observaciones: quince días hábiles a partir del siguiente a esta comunicación de adjudicación

Información Sobre las Ofertas



Precio de la oferta más baja 516.954,6 EUR.
Precio de la oferta más alta 632.337,62 EUR.

Número de ofertas recibidas de PYMEs 10

Nº Lote: 3

Objeto del Contrato: Cantabria

Redacción de Proyectos de obras de conservación en la Demarcación de CantabriaDescripción 
Valor estimado del contrato 1.487.853,22 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 900.151,2 EUR.
Importe (sin impuestos) 743.926,61 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Cantabria
Código de Subentidad Territorial ES13

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

TRECHOBS CONSULTORES, S.L.U.
NIF ****0161*
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Islas Cíes, núm. 60
(28223) Pozuelo de Alarcón España

Contacto

Teléfono +93 6227143
Correo Electrónico info@trechobs.es

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 561.664,59 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 679.614,15 EUR.

Motivación

Motivación ser la oferta más ventajosa para la Administración en relación calidad-precio
Fecha del Acuerdo 25/06/2024
Plazo de Formalización

Observaciones: quince días hábiles a partir del siguiente a esta comunicación de adjudicación

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 4

Objeto del Contrato: Madrid

Redacción de Proyectos de obras de conservación en la Demarcación de MadridDescripción 
Valor estimado del contrato 1.667.043,52 EUR.



Precio de la oferta más baja 601.802,71 EUR.
Precio de la oferta más alta 650.146,97 EUR.

Número de ofertas recibidas de PYMEs 13

Presupuesto base de licitación
Importe 1.008.561,33 EUR.
Importe (sin impuestos) 833.521,76 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Comunidad de Madrid
Código de Subentidad Territorial ES3

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

UTE VALOREST-PARMA
NIF U55454979
El adjudicatario es una PYME : No
El adjudicatario es un grupo de operadores económicos: : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Antonio Maura 12 4D
(28014) MADRID España

Contacto

Teléfono +34 973238967
Correo Electrónico cescribano@valorest.es

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 629.308,94 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 761.463,82 EUR.

Motivación

Motivación ser la oferta más ventajosa para la Administración en relación calidad-precio
Fecha del Acuerdo 25/06/2024
Plazo de Formalización

Observaciones: quince días hábiles a partir del siguiente a esta comunicación de adjudicación

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 5

Objeto del Contrato: Castilla y León Oriental

Redacción de Proyectos de obras de conservación en la Demarcación en Castilla y León OrientalDescripción 
Valor estimado del contrato 2.525.446,26 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 1.527.894,99 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.262.723,13 EUR.



Dirección Postal

Av. General Perón, 38
(28020) Madrid España

Precio de la oferta más baja 910.423,38 EUR.
Precio de la oferta más alta 980.504,51 EUR.

Número de ofertas recibidas de PYMEs 10

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Castilla y León
Código de Subentidad Territorial ES41

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

UTE EIC-INCOSA
Identificador empresa B09253428 A24036691
El adjudicatario es una PYME : Sí
El adjudicatario es un grupo de operadores económicos: : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

DOS HERMANAS Nº 7-1º
(24005) LEÓN España

Contacto

Teléfono +34 947244089
Correo Electrónico contratacion@eicsl.es

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 917.999,72 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 1.110.779,66 EUR.

Motivación

Motivación ser la oferta más ventajosa para la Administración en relación calidad-precio
Fecha del Acuerdo 25/06/2024
Plazo de Formalización

Observaciones: quince días hábiles a partir del siguiente a esta comunicación de adjudicación

Información Sobre las Ofertas

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales



Lugar

Telemática

Dirección Postal

Pº Castellana, 67
(28071) Madrid España

Apertura criterios juicio de valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 21/02/2024 a las 10:00 horas
Apertura sobre nº 2

Lugar

Telemática

Dirección Postal

Pº Castellana, 67
(28071) Madrid España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 13/03/2024 a las 10:00 horas
Apertura sobre nº 3

Dirección Postal

Av. General Perón, 38
(28020) Madrid España

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Anticipada
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 5
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 1
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 12/02/2024 a las 19:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 12/02/2024 a las 19:00

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Otros eventos



Lugar

Telemática

Dirección Postal

Pº Castellana, 67
(28071) Madrid España

Apertura Administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 13/03/2024 a las 10:00 horas
Apertura sobre nº 1

Tipo de Acto : Privado

Tipo de Acto : Privado

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=3odrhx09gUXpxJF XpLZ%2B2A%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 18/12/2023

Fecha de publicación 19/12/2023
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:770282-2023:TEXT:ES:HTML

Publicación en el BOE

Fecha de publicación 22/12/2023
Enlace Publicación: http://www.boe.es/boe/dias/2023/12/22/pdfs/BOE-B-2023-38397.pdf

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Experiencia del Jefe de unidad/autor de estudio
: OtrosSubtipo Criterio 

: 11Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 11Cantidad Máxima 

Oferta Económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 44Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 44Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Oferta Técnica
: OtrosSubtipo Criterio 

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=3odrhx09gUXpxJFXpLZ%2B2A%3D%3D
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:770282-2023:TEXT:ES:HTML
http://www.boe.es/boe/dias/2023/12/22/pdfs/BOE-B-2023-38397.pdf


: 45Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 45Cantidad Máxima 

ID 0000013628480 |  2024-000698855 | Wed, 26 Jun 2024 09:50:18:276 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
59125076114820967886082416802054686201 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023


